
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

1 lapa no 4 lapām 
 

477. 

Senatnē psihisko enerģiju dažkārt dēvēja par sirds gaisu. Ar to gribēja sacīt, ka sirds 

dzīvo no psihiskās enerģijas. Patiešām, tāpat kā cilvēks nespēj ilgi dzīvot bez gaisa, tā 

arī sirds attālinās no dzīves bez psihiskās enerģijas. 

Labvēlīgi būtu pārskatāmi daudzi senlaicīgi apzīmējumi. Cilvēki jau sen ir ievērojuši 

parādību, kura tagad pamesta novārtā. 

478. 

Gulošam cilvēkam līdzās novietotā ūdens magnetizēšanās jau parādīs cilvēka 

izstarojumu izdalīšanos un spēka nogulsnēšanos uz priekšmetiem. Šādi nogulsnējumi 

jāatzīmē sevišķi vērīgi, tie var atgādināt cilvēku pienākumu – pildīt apkārtni ar labiem 

nogulsnējumiem. 

Katrs sapnis ir ne tikvien mācība smalkajam ķermenim, bet arī psihisko nogulsnējumu 

avots. 

479. 

Tikpat zīmīgi ir mēģinājumi attiecībā uz nogulsnējumu spēka izplatīšanos. Var 

ievērot, ka enerģijas izgaišanas pakāpes ir dažādas. Daži spēcīgi izstarojumi spēj 

darboties nesalīdzināmi ilgāk, bet tie būs tīras domāšanas raidīti. Tātad arī tīrā 

domāšana nav tikai morāles jēdziens vien, bet spēka reāla vairošana. Prasme atskārst 

morālo jēdzienu nozīmi attiecināma uz zinātnes spēku. 

Nedrīkst vieglprātīgi dalīt zinātni materiālajā un garīgajā, robeža neeksistē. 

480. 

Novērojumi izdarāmi ne tikai attiecībā uz koordinātām blakus parādībām, bet tāpat arī 

attiecībā uz tām, kuras rada atšķirību. Vērtīgs ir vispusīgs mēģinājums. Pētījuma 

sākumā nav iespējams iepriekš izlemt, kādi ingredienti tieši būs vajadzīgi seku 

pastiprināšanai. 

Ir iespējams izraisīt visnegaidītāko priekšmetu līdzdarbību, jo smalko enerģiju 

īpašības nav ierobežojamas. Šāda iespējamību bezrobežība ne mazākā mērā negrauj 

pētījumu zinātniskumu. Var lietot individuālas metodes un drosmīgi pieņemt šādus 

jaunus izpaudumus. 

Neviens nespēj norādīt, kur izbeidzas cilvēka varenais spēks. Pie tam ne pārcilvēku, 

bet tieši parastāko zaļoksnējo cilvēku var spārnot laimīgs sasniegums. Psihisko 

enerģiju iespējams pētīt ikkatrā ikdienišķās dzīves solī. Lai audzinātu apziņu, nav 

vajadzīgas speciālas dārgas laboratorijas. 

Ikviens laikmets cilvēcei nes savu vēsti. Psihiskās enerģijas uzdevums palīdzēt 

cilvēcei neatrisināmajās problēmās. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

2 lapa no 4 lapām 
 

481. 

Protiet pacietīgi novērot, kādi apstākļi mēģinājumam vislabākie. Apstākļi var būt 

kosmiskas dabas, vai arī attiecināmi uz spilgtas gaismas niansi, uz minerāliem vai 

dzīvniekiem. Kad Runāju par dzelzi un slāpekļa minerāliem, ņemu vērā to individuālo 

nozīmi. Pašiem jānoteic, kur labāk der salpetris vai sudraba nitrāts. Var atrast daudzas 

kombinācijas, kuras dos labākās sekas psihiskās enerģijas pastiprināšanai. 

482. 

Ir iespējams novērot, kā cilvēka klātbūtne blakus istabā var iedarboties uz enerģijas 

strāvu. Šādas iedarbības noteikti būs atšķirīgas, jo cilvēks neapzinās, kā viņš ir 

noskaņots attiecīgajā brīdī. 

Var novērot, ka cilvēks apgalvos, ka ir vislabākajā noskaņojumā, bet aparāts uzrādīs 

īgnu uzbudinājumu vai citas negatīvas jūtas. Ne jau aiz melīguma cilvēks slēps savas 

iekšējās jūtas, bet visbiežāk gan aiz neprasmes noteikt savas sajūtas. 

483. 

Cilvēki beidzot sapratīs, cik spēcīgas iedarbības tos apņem. Tie atskārtīs, ka visa viņu 

ikdienišķā dzīve atstāj dziļu iespaidu uz viņu likteni. Cilvēki iemācīsies izturēties 

vērīgi pret katru priekšmetu. Viņi novietos ap sevi patiesus draugus un izsargāsies no 

postošām ietekmēm. 

Tā glābjošā enerģija palīdzēs dzīves pārkārtošanā. 

484. 

Nav jāsaskata pretruna apstāklī, ka mēģinājumi ar psihisko enerģiju izsauc nogurumu. 

Nejēgas var iebilst, - jo šī ir pamatenerģija, tad kāpēc gan saskarei ar to jābūt par 

cēloni nogurumam? Tādi iebildumu cēlāji negrib saprast, ka mēģinājumos enerģija 

tiek it kā kondensēta, un bez tam apkārtnes apstākļi ir galvenie iespējamā noguruma 

cēloņi. Apkārtnes nenormālie apstākļi sabojā daudzus jau iespējamus sasniegumus. 

Tāpēc ieteicu mēģinājumus izdarīt ārpus pilsētas, šāds apstāklis vien jau daudz 

palīdzēs. Tāpat jāizvairās no strīda un visādu īgnu uzbudinājumu piesātinātām sekām. 

Psihiskās enerģijas attīstības galvenais ienaidnieks būs imperils. Tāpat nav derīga 

barības izgarojumiem piesātināta atmosfēra. Nav lietderīga arī dzīvnieku klātbūtne – 

tā ikviens savu iespējamību robežās novērsīs nederīgo. 

485. 

Psihiskā enerģija ir vissmalkākā, tādēļ arī rīcībai ar to jābūt cildeni virtuozai. Stingri 

jāiegaumē, ka psihiskās enerģijas spēks ir ugunīgs spēks. Kā izpaustas, tā arī 

neizpaustas uguns tuvumā tiekšanās ievirzei jābūt visai apdomīgai. Ir jāiemīl šāda 

visupiesātinoša enerģija. Pret mēģinājumu nedrīkst izturēties ar šaubām vai naidīgi. 

Par labvēlīgo attieksmi esmu runājis jau sen, pakāpeniski esmu mācījis, kā tuvoties 

vissvarīgākajam jēdzienam. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

3 lapa no 4 lapām 
 

Lai mēģinājumos ar psihisko enerģiju apgūtu attiecīgās iemaņas, nepieciešami prast 

pārvaldīt savu domāšanu. Ne tādēļ vien, lai prastu to virzīt, bet lai arī mācītu domas 

no darbības atturēt. 

486. 

Cilvēki reti kad iedomājas, cik tālu var sniegties psihiskās enerģijas iedarbība. Bet ir 

laiks saprast, ka psihiskā enerģija ir par pirmcēloni ļoti nozīmīgiem notikumiem. Ir 

atrodami izcili personību paraugi, kas apzināti vai neapzināti ir bijuši diženu lēmumu 

centrs. 

Zinātnieki var atzīt, ka mēģinājumi ar psihisko enerģiju dos visnegaidītākos 

slēdzienus. Atrašanas nosacījumus pārmērīgi neatvieglosim, jo kas viegli 

sasniedzams, to augsti nevērtē. 

487. 

Norādījumus par psihiskās enerģijas pētīšanu dodam visai piesardzīgi. Pirmkārt, daži 

cilvēki zināšanas var izlietot ļaunprātīgi; otrkārt, daži ar mēģinājumu var nodarīt postu 

savai veselībai; treškārt, daži, kuriem nav dotību šādam mēģinājumam, var mēļot par 

sacītā nerealizējamību. Vienīgi zinātnei uzticīgie lai iesaistās nopietnajās studijās. 

Visiem ir gadījies sastapt daudzus, kas visvērtīgāko padarījuši par apsmieklu. 

Ņirgāšanās ir ne vien tumsonība, tā pierāda apziņas zemiskumu. 

Apstiprinu, ka psihiskā enerģija jāpētī ar visu uzmanību. Apspriežot psihisko enerģiju, 

nedrīkst būt strīdu. Ikvienu mēģinājumu iespējams atkārtot, izprotot atsevišķo 

gadījumu individuālo raksturu. Proti ikviens mēģinājums noris savdabīgos apstākļos. 

Šis apstāklis jāiegaumē, jo atradīsies cilvēki, kas pat no vissmalkākās enerģijas 

pieprasīs mehānisku atkārtojumu.  

Individualitātes un likumības jēdziena ietveršana bieži ir visai grūta. 

488.  

Tāpat var novērot strāvu pārtraukumus. Kā aviācijā var sastapt nedzīvas gaisa telpas, 

tā arī strāvu novērojumos var atzīmēt pēkšņas aprimšanas. Senatnē šādas parādības 

sauca par Dabas klusēšanu. Pat mašīnās strāvu maiņas gadījumos ir pamanāma 

iedrebēšanās. Psihiskā enerģija, protams, sevišķi atzīmē šādas pārmaiņas. 

489. 

Dabīgi, ka psihiskā enerģija uzrādīs labas zīmes par vielām, kuras cilvēkiem 

noderīgas. Nav jābrīnās par labo zīmju sakrišanu ar personīgajām izjūtām. Mūsu 

izjūtām ir jāsakrīt ar pareizajiem vērtējumiem. Ja kāda viela cilvēkam nepatīkama, tad 

parasti tā izrādās nederīga. Cēlonis meklējams nevis pašsuģestijā, bet tieši jūtziņā. 

Var sacīt, ka mēs zinām krietni vairāk nekā paši iedomājamies. Tiešo zināšanu 

iegūšanas process no apziņas dziļumiem ir psihiskās enerģijas palīdzība. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

4 lapa no 4 lapām 
 

Tā psihisko enerģiju var atzīt par ceļvedi it visās zinātnes nozarēs.  

490. 

Jāatzīmē domu raidījumi uz psihiskās enerģijas plūsmu. Mutiskas izpausmes 

raidījumu ir iespējams arī neuztvert, bet ar psihiskās enerģijas ritmu tas var atsaukties. 

Tie nebūs pārtraukumi kā strāvu maiņas gadījumā, bet psihiskās enerģijas attēls tomēr 

izmainīsies. Varbūt apļa vietā radīsies elipse vai arī pats aplis izmainīs diametru, vai 

arī parādīsies trīsēšana – tā iespējams pamanīt domu pieskārienu, ja doma bijusi 

pietiekami spēcīga. Senajiem vērotājiem bija nosaukums, līdzīgs spārnu 

pieskārienam, jo domu allaž iztēlojās spārnotu. 

Mūsu iztulkošanai palikuši vēl daudzi simboli. Simbolu pētīšana dos izpratni par 

senās domāšanas dziļumu. Ja reti kad ir atrodamas senseno ierīču, citiem vārdiem – 

aparātu atliekas, tad simbolos var saskatīt kaut ko daudz dziļāku nekā pieņemts 

domāt. Bet izrakumi var dažkārt dot kaut kādu neizprotamu priekšmetu daļas. 

Ir jāpadomā par senās domāšanas gaitu. Meklējumi, kas pamatoti uz lietišķiem 

atradumiem, var novest pie lieliskiem secinājumiem. Pat seno attēlu novērošanā 

cilvēki bieži piešķir tiem pašu izdomātu nozīmi. Jābūt ļoti redzīgam. 

 


